H 2

sunt

suit, & apices iuris faciunt conscientiae cessare debent ut in cons. divers. German. 113. num. 7. fol. 271.

S V M M A R I V M

1. Solemnitas de iure ciuilis in testamento necessaria non requiruntur in testamento pro. exonerazione conscientiae, & restitutio male ablatorum, & num. 2.
3. Solemnitates non requiruntur in testamento inter liberos.

A R G V M E N T V M.

Solemnitates iuris ciuilis non requiruntur in testamento facto ad exoneratione conscientiae pro restitutio incertorum, & male ablatorum.

P R I V I L E G I V M LXIII.

Regulam firma solemnitates alias necessarias de iure ciuilis in testamentis de quibus pre ceteris apud Clar. in §. testamentum.

Non esse necessarias in testamento facto ad exonerationem conscientiae pro restitutio incertorum, & male ablatorum, vt dixit Rota in Romana testamensi coram R. P. Dr. Blanchette ex cap. eiusdem, & cap. relatum de test. vbi BD.

2. Recipit incrementum haec opinio quia constans pro anima sua solemnitates iuris ciuilis seruare non tenetur sic ad alius, propter requiruntur in alijs testamentis nolit post alios in summa Theolog. mar. il. reg. 13. & plura, pol. cap. 2. num. 86. tom. 2. folio 236. col. 2.

Inde cum casus ex factor accidisset, & ipse estima consilium hanc agnoui veram opinionem, iuxta quam vidi indicatum in Tribunal, Reuerendae Fabricie S. Petri huius Ciuitatis Neapolis tam in prima quam in secunda instantia.

3. Confert, quia regulariter in testamento inter liberos omissuntur solemnitates, vt apud Gabriecl. concil. 4. de testam. Menach. de pr. l. 4. p. 2. cap. 7. vbi ad saturitatem oratione habes cumulata.

A L L E G A T I O N E S

I N D I V E R S

VI. I. D. Francisci Seuerini
notarii publici ordinarii, et consilii
S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Facti exemplum nu. 1.
An pactum de retrouendendo afficiat tertium possessorum num. 2.

An pactum de retrouendendo infra contum tempus sit validum nu. 3.

Tempore adiecto in pacto de retrouendendo clauso venditor non potest amplius agere num. 4.

Additiones semper perpetua, ex quodcumque protrahant tempus adiectum in pacto, per leto retrouendendo ultra num. 5.

Dictiones (semper, perpetuo, & quodcumque) intelliguntur, secundum actum, & actionem cui apponuntur num. 6.

Pactum de retrouendendo terminatur spatio trigesita annorum non obstante dictione, semper, quodcumque, & perpetuo num. 7. & 24. ampliatur tempus num. 8. & 9. limitatur num. 10.

Absurdum euicandum num. 11.

Actus agentium non debent operari praeter eorum intentionem num. 12.

Inducti ad unum finem non debent contrarium operari num. 13.

Imperita notariorum, non debet partibus obesse num. 14.

In iure nihil frustra num. 15.

Contradiccio, & repugnancia evitanda num. 16.

Contrahentes non presumuntur voluisse se in continenti corrigerem num. 17.

Mutatio voluntatis non presumitur num. 18.

Quae a contrahentibus exprimentur gratia tollende dubitationis, & maioris claritatis, licet superflua toleranda, & non vitiant num. 19.

Abundans cautela non nocet num. 20.

Satis operari dicuntur, quod tollit dubium num. 21.

Pactum de retrouendendo temporale, efficitur perpetuum stante lesione num. 22.

Sed an perpetuetur, vt nulla detur prescriptio, vel etiam prescribitur spatium trigesita annorum 23. & 25.

Andebent concordare tria, vt contractus dicatur simulatus, & feneratus, nempe pactum de retrouendendo, modicitas pretij, & vt eorum sit solitus fenerari, vel sufficiente duo, nempe pactum, & modicitas pretij num. 26. & 28.

Pactum de retrouendendo tempore equipollent, tertio requisito, ut emptor sit sicut fenerari. 27.

In contractu simulato & feneratus cessat prescriptio num. 28.

In prescriptione mala fides auctoris, nocet etiam illius hereditibus, licet vellent a se ipsi prescriptio inchoare num. 29.

Quis dicatur male fidei possessori num. 30.

Stante mala fide, cessat prescriptio, in quo casu neg. per statutum induci possit num. 31.

Mala fides non purgatur curia temporis num. 32.

In materia prescriptio standum est iuri canonico num. 33.

Emptores male fidei, dicuntur usurpatores, qui nullo tempore prescriventur num. 34.

Contractus simulatus & feneratus non prescribuntur nec ex illis transferitur possessio nec dominium num. 35.

Non valent agere non currit prescriptio num. 36.

An ex capite ignorantiae detur, restitutio in quicunque grum.

Tract. de male Ablat. Bsiuilegi

61

grum aduersus prescriptionem partii de retro-
rendendo num. 37. Restitutio; quod datur in capite ignorantie à quo ex-
pore decurrit, est infra quod tempus debet poti-
num. 38. Indubio presumitur ignorantia num. 39.
Quantia debet esse lajio; ut patrum de retrouen-
do temporale; perpetuum non. 40. Beneficium l. 2. Cade rescindenda vendit. an esse in
venditione tam patrum de retrouendendo num. 42.
Quomodo debent deponere testes circa lesionem
num. 43. Lajio debet probari ab allegante illam num. 45.
Res in dubio presumitur vendita a justo prezzo num.
46. Et 79. Negativa probatur per locutum deorum num. 47.
Valor modernus non probat valorem antiquum
num. 48. Valor rei an probetur quod res similis fuit tanta
vendita in eodem loco num. 49. Probatio debet esse per necesse, & non per possibile
num. 50. Probario equa uota non probat num. 51. Pratum singulare, & affectionis non ascenditur
num. 52. Res ratione vicinitatis potest caniri eni mero. 53. Verus valor est quantitas communicaez. res vendi pos-
tis num. 54. Valor debet probari deductis oneribus num. 55. Testes debent deponere de communione valore,
non de proprio iudicione num. 56. Testes deponentes de valore rei debant esse practici,
et informati de qualitatibus rei num. 57. Ut habeat locum dispositum, debet meritisque pro-
suppositum num. 58. Vbi non est suppositum non operatur dispositum
num. 59. Cessante causa effectus num. 60. An debet haberi ratio de pretio aucto diligentius
emptoris num. 61. Clausula generalis non refertur ad specificata u. 62. Generis per speciem an derogetur num. 63. Quod patet ad statum non egit probationem num. 64. Quomodo intelliguntur illud iuris actiones, quod pos-
sunt credentes duobus testibus affirmantibus,
quam mitti negantibus num. 65. et seqq. Testibus ad numerum maiori magistrandum num. 66. Testes deponentes ad numerum minorem quando probetur uel
affirmatur, et negatur, et si dubius potius stando num. 68. Si aliqui testes dicunt item valorem centum. et ali-
quando non, etiam testes idem de patere super
affirmatur, et negantur non different, quando por-
tare apud diu ipsam primum. Tres autem
Testes deponentes super negativa probant, quando
valorem centum sibi dicti num. 73. Testes deponentes
de statu debent deponere de oneribus, et
qualitatibus rei num. 74. 85. Testes de bege habentes sententiam scissoram de statu, et

quiditatibus rei s. ut de illius valore deponere possunt num. 75.

In dubiorum praesumitur vendita iusto precio nu. 76.

Deponentes de scilicet rei debent reddere rationem per statu, qualitates, & onera rei etiam non interrogati num. 77.

Testes debent esse credibili informati, de statu, oneribus, & qualitatibus rei. num. 78. Et 81.

Ex redditu, Et qualitatibus rei sic estimatio nu. 80.

Testes deponentes de valore, non debent depouere, si considerate, Et sene discussione. num. 82.

Testes deponentes de valore rei debent animaduertere ad malos vicinos, quorum causa res minoris estimetur. num. 83.

Vedito tenetur dicere emptori malos vicinos, alias tenetur ad intercessum. num. 84. Et 85. Et 86. Et 87.

Res tantum valent quantum bonus vir, diligens pa-
ter, familias obsecratur. Et 88. Et 89. illius,
vel alterius affectione num. 85.

Testes deponentes de lessone debent perceperere, quam
quis contra factum num. 87. Et num. 43. Et 98.

Testes deponentes de lessone, debent deponere de
consumi valore. num. 88.

Testes deponentes de lessone debent reddere causam
sui dicti num. 89.

Testes deponentes de lessone debent deducere onera
num. 90.

Et debent esse informati de rei qualitatibus. num. 91.

Et debent sciire confines rei num. 92.

Et restantum valere potest, quantum per spacium
rigorarum exilia percipi potest. num. 93.

Testes debent deponere de quebitibus, qua possunt
diminuere, & augere pretium, num. 94.

Valor non probatur per testes, qui nesciant onera,
rei, qualitates num. 95.

Et de his non informati non probantur. num. 76.

Testes deponentes de labore, non debent depouere
de indicio, nec per herba poteris valere, vel capi
ipsi remissore. num. 97.

Nec per dictum meum, circa, nam. 99.

Testes deponentes simpliciter de labore regimur, non
facerent mentionem de passo, de retinendendo
non probaretur. num. 100.

Passum de retinendendo est plures. num. 101.

Pretia rerum non debent considerari in particulari
sektione, sed communis stimulatio num. 102.

Cum deductione certum est. num. 103.

Obiecta res in minorie estimantur. num. 104.

Pratima solutum tempore, contractus per statu
istum. num. 105.

Venditio reiterata, & geminata, eadem pratio semper
facta, facit cessare presumptiōnem lessonis
num. 106.

Dictum de sarcinabatum ab Vipiano. num. 108.

Multa in Matibis pacto de restituendo, di-
scutuntur, quaeque in dictu, & de statu, & oneribus
reis, & qualitatibus, & proprietate, & in anno 105.
Agnis clavis, & proprietate, & in anno 105.
Geraldo Pinto vendidit loco António
Roaz era mēs foraria quoddam petrum ter-

ritorij in loco vbi dicitur alla Noi; pro duca-
tis ottuaginta cum pacto de retrouendendo
quandocumque, & in perpetuum infra trien-
nium, vt in instrumento dictæ venditionis;
Postea fuit idem petum territorijs pro codic
prætio, per eundem emptorem vendicatum.
Cæsare de Cunto cum eodem pacto; Ad præ-
fens, & sic post annos viginti quinque dictus
Cæsar de Pinto primus vendor dixerit se
contra dictum secundum emptorem, præten-
dens territoriū predictū vendicare vigore
dicti pacti, fuit debitatum quid juris. Et omis-
sa disputatione, si hoc pactum afficiat tertium
possessorem, de quod non est dubitandum, tunc
quia fuit territoriū venditum, cum eodem
pacto tum etiam stantibus clausulis constituti,
2. & præcarij, cum obligatione bonorum quæ
in similibus contractibus passim apponi so-
lent, quarum vigore non possit aduersus ter-
ritium possessorem iuncta tradita per nos in no-
stra allegatione inserta in collectan. Episcopi
Ricci par. 7. post collect. 3073. pro resolutione
presentis dubij de pluribus dubitari potest,
quibus resolutis, & resolutum dubium rema-
nebit.

Primo an hoc pactum, infra certum tem-
pus sit validum, ita vt triennio elapsō sit præ-
clusa via agendi amplius.

Secundo an per illas Dictiones (quandocum-
que, semper, & in perpetuum) illud triennium
extendatur ultra; ita vt perpetuo agit possit.

Tertio vt stante lassione, illud pactum te-
porale efficiatur perpetuum.

Quarto, quanta debeat esse kesiō.

Quinto, & demum quomodo debeant de-
ponere testes deponentes de lassione.

Circa primum dico quod pactum de retro-
tendendo infra certum tempus, validissimum
est; adeo quod tempore adiecto elapsō exclu-
ditur vendor facultate agendi, ad quod pro-
bandum ultra à nobis alias allegata in allega-
tione post collect. Episcopi Ricci 3037. part.

4. 7. in causa illorum delli Carielli, & delli Mo-
gliica, nouissime addo Eminenciss. Card. Ludov-
isi, postea Greg. XV. in decis. 559. Eminenciss.
Card. Tusch. rom. 6. præc. conclus. p. conclus.
30. num. 1. Rot. Roman. in decis. 272. num. 1. par. 1.
in nouissimis Viscont. conclus. iur. verbo. Pactum
de retrouendendo Thomat. in dec. Rota Macerat.
112. num. 14. & 116. & seqq. decis. 65. num. 6. &
7. & 89. num. 30. & decis. 78. & decis. 103. num.
2. & 30. & decis. 80. num. 1. & seqq. Quos re-
portat Doctissimus D. Nauarius in rubricis
pragmaticarum de retrouendendo in nouissima
editione Neapolitana.

Circa secundum dico, quod dictiones illæ,
semper, quandocumque, & in perpetuum, non
extendunt illud tempus triennij, ultra, vt Do-
ctor Io: Petrus Martellinus meus concivis, &
5. patrōnis partis aduersæ fatetur, & ratio est,
quia, haec dictiones capiuntur, & intelliguntur

secundum subjectam materialē, & actum cui
tribuuntur, & assumunt naturam actionis su-
per qua iuponuntur, sed sic est modo quod
actio istius pacti, est triennio a partibus pra-
scripta, & terminata, ergo illo elapsō, eret
acta est actio, & illæ dictiones amittunt eorum
vīm, & efficaciam, ita Cened. in sing. 85. Barbel.
de dictiōib. dict. 216. nu. 6. Grat. in eodem tract.
dict. 201. in fine Hinc dicunt Doctores, quod
pactum de retrouendendo, quandocum-
que, & in perpetuum, terminatur spatio tri-
ginta annorum dictis dictionibus non obstan-
tibus, Sord. decis. 2. Peregrin. decis. 10. num. 1. &
Boer. decis. 182. & decis. 182. & decis. 351. num.
5. & 6. Eminentiss. Cardin. Seraph. 1360. nu. 11.
Viscont. conclus. iur. verbo, Pactum de retrouen-
dendo, &c. Vbi secundum magis communen-
opinionem hoc pactum quibuscumque ver-
bis conceptum triginta annorum spatio ter-
minatur, quidquid dicant, Scayn. in decision. 89.
num. 14. & seqq. & allegati per Regent. Rouit.
in cons. 14. num. 2. volum. 2. Nam contrarium
fuisse decisum per Sacrum consil. refert Praef.
de Franchis in decis. 48; idem sequitur Laderch.
consil. 1549. num. 5. Mart. consil. 81. num. 1. qui
hanc opinionem esse communem, & magis
veram facet num. 3. & 4. Facab. contr. Iur. lib.
2. cap. 13. Alexan. Trent. variar. resolution. lib.
terti. titul. de emption. & vendition. resolut. 10.
num. 25. vers. 2. & 3. & ultima opinio, & vers.
tertius, & ultimus casus vbi num. 26. ampliat
etiam si dictum sit, vt quandocumque vendi-
tur possit redimere, non obstante quacumque
præscriptione. Et ampliatur etiam stante
iuramento, Praef. de Franchis in dic. decis. 48. nu.
9. 1. vers. Et in eodem caus. &c. Viscont. Concl. Iur.
dic. verb. pactum de retrouendendo, &c. Lices
contrarium sentiat Scayn. in dic. decis. 112. nu.
75. Mart. in alleg. consil. 81. num. tertio, & quar-
to, & Trentaciq. in loco supra relato sub. num. 28.
vers. Et hoc secunda opinio Cacher. decis. 69. num.
12. Regen. Rouit. in dicto consil. 14. num. 11. Qui
dicunt pactum illud, stante iuramento, qua-
draginta annorum curriculo terminari, & idē
10. subnectunt, si adesset hypotheca, Marta ibi
numer. tertio, & quarto Trentaciq. num. 33. Re-
gens Rouit. num. 9. Et si contrarium affirmare-
mus, quod tucrionatur Doctor Martellinus,
nempè quod illæ dictiones perpetuarent præ-
sum illud triennale, plura sequerentur ab
11. surda cuitanda, nam hoc absurdum ff. de bonis
libert. Primum, quod illud triennium inter
partes contundendum extenderetur ultra, præter
12. intentionem contrahentium contra rex. in l.
non omnis ff. si certum petat. Secundum illæ di-
ctiones fuerunt apposite, ut & per in perpetuum
& quandocumque, infra triennium emptor es-
set obligatus retrouendere, ita debet inter-
pretatio fieri ad cuitandam contrahentium
correctionem in continent, contra rex. in l. nā
ad ea, ff. de condition. & demonstrat itaque si ri-
tra

tra triennium fieret interpretatio vigore illarum dictiorum, inducta ad vnum finem, contrarium operarentur contra texum in l. quod fauore Codic. de legibus. Imo potius afferendum est, illas dictiones suisse imperitia, & errore notarij superflue adiectas, quod non debet parti obesse Guidobon. *ad vocat.* 122. num. 15. *Regens Ronitus decision.* 84. num. sequentib. Tertium frustra esset adiectum illud trienniu si conuentio ultra extenderetur, & in iure nihil frustra l. si quando ff. de legat. 1. Quartum, si illae dictiones protraherent illud triennium, ultra, maxima oriretur implicatio, contradictione, & repugantia, contra tex. leg. vbi repugnantia, ff. de regul. *Iur. Quintum,* & ultimum, si secus diceremus contrahentes viderentur in continentie corrigere contra tex. in leg. nam ad ea ff. de condition. & demonstration. sequitur Scayn. ferè in proprijs terminis in decis. 112. numur. 98. in fine, & num. 99. Et mutatio volūtatis non præsumitur l. cum. ff. de probat. Quibus addè quod illae dictiones fuerunt adiectæ gratia tollendæ dubitationis, & maioris charitatis, quamvis si non essent expressæ, idè esset, fuerunt enim positæ ad remouendum dubium si in confitenti vel post paucos dies vel si in medio, vel in fine triennij vel si fructibus pendentibus vendor reemere vellet, semper sibi licet, ideo licet superflua toleranda, nec nocent vene vitant triennalem conventionem non debent, & leg. non solent. ff. de reg. *iur.* & facit illud. Abundans Cautela non nocet. *leg. testamentum C. de testamen:* Nec obstat, si apponatur quod dictiones illæ debent aliquid operari leg. si quando ff. de leg. 1. cum nihil frustra, quia satis operantur in eo quia tollunt dubium, ita per belle declarat *Gonz. de mens.* & alter. *gloss. 6. num. 26.* & sequentib. *Lucouf. decis. 267. num. 36.*

Circa Tertium dico quod hoc pactum temporale, stante laesione perpetuatur ultra allegata per nos in *allegat. post Collectan. Episcopi Ricci* 3073. part. 7. *Nouissimè addo Monach. dec.* 22. *Lucan.* 55. num. 30. *Surd. decis. 34. Vrsill. ad Affl. decis. 73. nu. 2.* & sequentibus *Criuell.* indecision. 74. *Giurba decision.* 58. nu. secundo *Visconte dict. verbo, Pactum de retrouendendo, Thomat. in dec. Rotæ Maceraten.* 12. nu. 16. *Scayn. decis. 78. num. 19. Cald de modo art. gloss. Magnæ nu. 538. Jacob. Machel. patr. 33. n. 2. Eminentiss. Card. Tusc. pract. conclus. tomo 6. litt. P. conclus. 2. num. 10.* & sequentib.

Sed dubitatur, dum Doctores dicunt, quod hoc pactum temporale, stante laesione, efficitur perpetuum, an adeò perpetuetur, vt nulla detur præscriptio, vel etiam triginta annorum spacio terminetur; hoc mihi evenit in facto, & adhuc lis pender. Quidam N. Sciarriello *Cafalis S. Juliani Ciuitatis Theani* vendidit quondam N. de Masellis Ciuitatis Suesse quodam perium territorij anno 1585. pro pre-

tio ducatorum vigintiquinque, cum pacto de retrouendendo infra quadriennium. Ad praefens in anno 1633. & sic post annos quinquaginta, sex, & plus hæredes dicti quondam N. Sciarriello petierunt ab hæredibus dicti quondam N. de Masellis dictum perium territorij, stante enormissima laesione; Dubitatur quid Iuris. Et pro hæredibus conuenitis faciunt tradita à nobis supra in secundo dubio, vbi dimicimus dicti, perpetuò. semper, & quandocumque, præscriptionem triginta annorum non excludere, quod multorum testimonio comprobauimus quibus addo *Thesaur. lib. 2. q. forens. quest. 72. Caluac. dec. 16. par. 2.* Et in proprijs terminis; *Anna filius consil. 68. volum. 1.* Ego vero, qui partes de li Sciarrielli defendo contrarium verius existimo, & pro fundamento huius meæ sententiae, considero quod in hac facti specie non soiùm adest enormis laesio, sed enormissima satis ultra dimidiā, nam territorium fuit venditum ducatis vigintiquinque, & fuit per actores articulatum, & probatum, tunc temporis, valere centum, & plus, vnde stante hac enormissima laesione, adeò hoc pactum perpetuatur quod triginta annorum spatio non præscribitur, sed quandocumque nulla data temporis præscriptione agi potest, hanc nostram sententiam defendit *Cagnol. in l. 2. nn. 65. de paci. inter empor. & vendit.* dum dicit ibi quod opinio Iacobini eiusdem sententiae procedit, quād contractus illicitus, & feneratius censetur, & ibi excessus in præcio esset valde immoderatus ultra dimidiā, secus quando esset sola modicitas cum pacto de retrouendo, quād refert idem *Anna in dieo cons. 38. num. 3. & 4.* vbi ita etiam declarat opinionem Iosephi, Lun. Et nimis nam cum ex illis duobus tantum contractus huiusmodi iudicetur simulatus, & feneratius, nēpè ex nimia modicitate præcio, & pacto de retrouendendo, secundum magis communem opinionem, & veriorem, sic testatur *Marta voto 54. nu. 2.* vbi plures opinionis refert, & subiungit num. 3. & 4. pactum hoc temporele equipollere tertio requisito, ab aliis Doctoribus, vt sit solitus fenerari, & duo sufficere facetur *Tbor. in Compend. decision. Neapol. verbo contractus, ut dicatur pignoratius tom. 1.* & stante enormissima laesione duo sufficere per belle tuerit *Castil. Rerum quotidiarum tom. 2. quest. 25. num. 62. & 76.* hanc esse communem testatur *Marta cons. 166. nu. 26. Mascar. de probat. conclus. 445. num. 2.* & hanc opinionem secutam fuisse *Rota Roman. testatur Casad. decis. 1. de vñuris mille alios, breuitati consulens, prætereo; quos afferre possem, si igitur contractus feneratius, & vñurarius iudicatur 29cessare debet in eo præscriptio, ut fatetur in proprijs terminis *Gabr. conclus. lib. quinto titul. de presumption. conclus. 6. num. 12.* etiam si hæredes malæ fidei auctoris vellent inchoare præscriptionem à se ipsis *Gabriel. ibi conclus. 5.**